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annak bizonyítéka, hogy az egy év előtt 
elrendelt korlátozás helyes volt s az elő* 
relátó politikát az átmenet idejére kész*: 
leteket tudott megtakarítani s ezzel érez­
hetően megnövelte a mindennapi kényé* 
rét akkor, amikor másutt a mindennapi 
kenyér mennyisege még szűkösebbé vált.

Az uj beszoigaltatási rend életbelép" 
tetése óta immár hónapok muitak el s a 
termelési csata első fejezete sikerrel zá- 
rult. Ennek következmenye az, hogy no­
vember elsejével sikerűit a kényétlejada* 
got napi 25 dekára felemelni. $ amiko^ 
ezt a fontos tényt leszögezzük, nem elég 
rámutatnunk arra, hogy az intézkedés 
általános örömet okoz es igazolja közel* 
látási politikánkat, mert megkell emlékez­
nünk arról, hogy az ország gazdatársadalma 
és hivatalos apparátusa vállvetve együtt* 
működött, megteremtette a rendszeres 
közellátási és ezért minden okunk meg* 
van a jogos* bizakodásra. Azt latjuk a fel­
emelt kenyérfejadagbol, hogy a kormány* 
zat intézkedései céltudatosak és az ország 
társadalma nemcsak megérti, de támo­
gatja is a kormányzatot a fennmaradá­
sunkért vívott gazdasági harcban.

országrészt visszaszerzö lélki erők 
között a legnagyobb a magyar hit, 
az ezeréves magyar hagyomány­
hoz való ragaszkodás volt, amely 
csüggedést soha nem ismert. Hosz- 
szu évszázadok bajai és szenvedé­
sei sem tudták megtörni nemze­
tünket, sem pedig eltéríteni nem 
tudtak bennünket hivatásunktól. 
Jóban, rosszban, békében, és há­
borúban mindig igyekeztünk telje­
síteni hivatásunkat, amelyet ősi 
területeink egyrészének visszanye­
rése után most nagvobb remény­
séggel és nagyobb erővel állítha­
tunk nemcsak hazánk, hanem Eu­
rópa jövendőjének szolgálatába.

f— ány.)

Internátusavatás
Losoncon.

Kisfiam aludni tér
Kis fehér ágyában 61 most az Édes, 
Két kezét imára kulcsolva szépen, 
Két szeme rajt függ az Őrangyal képen, 
Aztán lehajtja fejét puhán vánkosára, 
És kezemre teszi két csöpp kis kezét, 
És mesét kér tőlem,... sok mesét.
Róka mukiról,... Tücsökről,- Hangyáról, 
Peregnek a szavak, s ö elalszik csendben, 
Almában ott jár a kék tavon, csillogó 

(üveghegyen, 
Add Istenem, hogyha ö alszik, 
Álma mindig ily szép legyen I

Nehéz napom volt, 
Fáradt is vagyok, 
Milyen jó, hogy a Te két szemed 
Most rám ragyog I 
Milyen jó, hogy itt vagy 
Mellettem,... vélem, 
Hogy életemet Veled élem I 
Ha te átkarolod a nyakam, 
S ajkad-ajkamat éri 
Melegen-puhán, 
Boldog vagyok,
S elmúlik minden gondom 
E csók után I

Igéret.
Neked Ígértem egyszer régen, 
Azt a csillagot ott fenn, az égen, 
De lehozni nem tudom látom, 
Bármeddig élek e Világon.
Ha egyszer feljutok a mennybe, 
Hová a lélek pihenni megy be, 
A csillagot, ami oly szépen égett, 
ígérem, hogy majd ledobom néked I

A Nógrádvármegye Általános Ta­
nítóegyesület és a Nógradvármegyei Köz­
ségi- és Körjegyzők Egyesülete 1910 ben 
anyagi erőforrásaikat egyesítve Losoncon 
„Rákóczi Fiúinternátus" néven tanuló* 
otthont létesített. Az internátus Losonc 
felszabadulása Óta dr. Siposs Lajos gim* 
náziumi és internátusi igazgató lelkes fá’ 
radozása következtében oly szépen felvi* 
rágzott, hogy nem volt képes a jelentke­
ző tanulókat befogadni. Ez a tény, va* 
lamint az a törekvés, hogy á tanulóotthon 
minden következménynek megfelelhessen, 
maga után vonta az internátus korszerű­
sítését és bővítését. A két fenntartó egye­
sület mintegy 13000 Pengő költséggel át- 
épitettette és a hivatalos elöirásoknak mini 
denben megfelelővé tette. Célját részben 
a társtulajdonos egyesületek hozzájárulá­
sával^ részben pedig a kultuszminiszté* 
rium és Nógrádvármegye részéről kiutalt

Ha egyszer! 
Ha egyszer meghalok majd, 
Ilyen csodálatos nyár legyen, 
Virágok nyíljanak A tóparti réten, 
S az erdő zöldeljen a hegyen. 
Rohanó kis patak halk csobogása 
Daloljon fülembe lágy zenét, 
S a csendes vérpiros alkonyaiban \ 
Lássam az Édes két szemét.
Kezem kezében pihenjen lágyan, 
S mikor a kaktik éjfélre kiált, 
Csókkal tátja le szemem nyugovóm, ‘ 
Mint jó anya szokta álmos kisfiát. ,

nagy fegyelmezettséggel és önmegtagadás- 
s$l fogadott, az volt a célja, hogy a ren­
delkezésre áüó szűkös készletekből fussa 
a gazdasági év végéig s igy később to­
vábbi csökkenések elkerülhetők legyenek. 
A kenyérfejadag csökkenésénekifájdalmas 
kényszerűsége azonban csak egyik intéz­
kedése volt a közellátási miniszternek. 
Ugyanakkor, amikor ez megtörtént, az 
egész vonalon megindult a közellátás és 
a terménybeszolgáltatás teljes átszervezése 
vagyis a százszázalékos tervgazdálkodás.

Más évedben és idegen országok­
ban általában mindig az aratási átmeneti 
időszak okozza a legtöbb gondot a köz­
ellátás terén. Ezekben a hetekben, ami­
kor ujgabona még nem kerülhet piacra, 
a régi pedig fogytán van, Európaszerte 
napirenden szokott lenni a kenyérfejadag 
további leszállítása. Magyarországon azon­
ban az uj gazdasági év kezdetén és az uj 
terménybeszolgáltatási rendszer hatályba* 
léptével egy napon, nem csökkentették, 
hanem felemelték a kenyérfejadagot, ami

Irta:  Visnovsky László

Nénike. 
A csendes régi fehér házban, 
Él nyolcvan évvel egymagában, 
Már háta görnyedt,... tipeg topog, 
A háznál mindig akad dolog, 
S még csak az időből telik, 
ő fárad reggeltől estig,
Az életből őt már nem bántja semmi, 
Szeretne már az égben lenni, 
S mikor a nappal ráöregszik, 
S ő fehér dunnán ágyában fekszik, 
Letörli szeméből apró könnyét, 
Előveszi aztán csattos imakönyvét, 
S mire kigyul a sok csillag az égen, 
ö már alszik csendben,... békességben, 
Ráncos kis arcát mosoly fonja át, 
Ilyenkor az égbe álmodja magát!

Kettesben.
Már este van, 
Fázom —

gunk is érezzük s ennek tudata 
elevenen élt bennünk megcsonkit- 
tatásunk és megaláztatásunk leg­
nehezebb idején is.

A területében meggyarapodott, 
független Magyarország most már 
teljesíteni is tudja ezeréves külde­
tését, betöltheti a Kárpát-meden­
cében való vezető szerepét. A tri­
anoni , békediktátum összetörése 
után most elindulhatunk a máso­
dik ezredév felé, amely Szent Ist­
ván ezer év. előtti Magyarországá­
nak akar folytatása lenni.

A Felvidéket s utána a többi

A rendszeres közellátás 
első eredménye:

a nagyobb kenyérfejadag
November elsejétől kézdve ország- 

szerte napi 25 dekagramra .emelte fel. a. 
közellátási miniszter a kenyérfejadagot. 
A magyar közellátási politikának ez a si­
kere kétségkívül az egész magyar háborús 
gazdálkodásnak egyik legnagyobb esemé­
nye. Minden országban korlátozások van* 
nak érvényben s nincs Európában egyet­
len olyan ország se.n, amelyben az ille­
tékesek ne folytatnának szinte emberfe­
letti és hősi küzdelmet a mindennapi 
kenyérbiztositásáért. A háborús esemé­
nyekkel kapcsolatban sokhelyen változ­
nak, általában inkább csökkennek, mint 
emelkednének a kenyérfejadagok s a ha­
tóságok minden igyekezete arra irányul, 
hogy a legfontosabb* élelmiszer adagolása 
lehetőleg egyenletes s korlátozása minél 
csekélyebb legyen.

Magyarországon a tavalyi igen gyenge 
termés következtében a kormány egy év­
vel ezelőtt kénytelen volt a kenyérfeja­
dagot csökkenteni, Ennek a súlyos intéz­
kedésnek, amelyet az ország lakossága

ÖTÖDIK ÉVFORDULÓ
Öt esztendővel ezelőtt, 1938. 

november másodikén, a bécsi Bel- 
vedere palotában hozták meg azt 
á döntőbírósági ítéletet, amelynek 
nyomán a Felvidék egy részének 
Magyarországhoz való visszatéré­
sével a magyar revízió megkezdő­
dött. Utána következett a többi 
térületgyarapodás: a Kárpátalja, 
majd erdélyi és délvidéki ország­
részek tértek vissza s igy a Kár- 

. pátok medencéjének rendje most 
már kialakulóban van s ezzel uj 
külpolitikai. célok és feladatok nyíl­
tak meg előttünk.

Az első revízió, véráldozat 
nélkül, két hatalmas szövetsége­
sünk égisze alatt, jóformán zavar­
talanul ment végbe. Erőszakkal el­
szakított. földet, ősi tulajdonunkat 
kaptuk vissza, A döntőbíróság Íté­
lete egymilliónál több magyart s 
mintegy tizenkétezer négyzetkilo.- 
métet területet juttatott vissza.

Az eseményeknek azóta ránk 
zudult forgatagában szinte alig hisz- 
szük el, hogy csak - öt év telt el 

.áz örvendetes esemény óta. Ugy 
érezzük, mintha már sokkal régeb­
ben kezdődött volna meg az a re­
víziós jóvátétel, amelyre két évti­
zeden át tömérdek szenvedés kö­
zepette, sok imádsággal vártunk. 
De a legsötétebb időben sem ve­
szítettük el hitünket a jövendőben 
s mikor visszaemlékezünk a bécsi 
döntést megelőző tárgyalások iz­
galmára, lázára s az ujjongó öröm­
re, amellyel áz eredményt az or­
szág k/csinyje-nagyja várta, most 
is hangosabban dobban meg szi­
vünk. .

; Megjelennek szemünk . előtt 
nagy szövetségeseink döntőbirái s 
a mi magyar államférfiaink, akik 
meghozták és tudtunkra adták a 
jó eredményt. S megjelenik előt­
tünk a visszatért ősi föld lakóinak 
örvendezése, magyar zászlók lobo- 
gása s prszággyarapifó vezérünk­
nek, Horthy Miklós kormányzónk­
nak bevonulása rabságból szaba­
dult, hűséges magyarjai közé.

Huszonkét esztendő alatt tö­
kéletesen megváltoztak Európa 
erőviszonyai. Enpek első követ­
kezménye a párisi békediktátumok 
összeomlása volt. A nagy és bará­
ti német és olasz nemzet hatalma­
san megnövekedett ereje lehetővé 
tette, hogy a magyar revízió is 
megkezdődhessék. A mi kitartá­
sunk a nyomorúság hosszú évei 
alatt, ragaszkodásunk ősi eszmé­
nyeinkhez és igazságunkhoz, sikert 
ért el. Azóta a mi erőnk is meg­
gyarapodott s igy elfoglalhatjuk 
méltó szerepünket a világban. An­
nak idején mindkét hatalmas szö­
vetségesünk vezére kijelentette, 
Íiogy szükség van erős és függet- 
en Magyarországra. S ezt mi ma-

Felelős szerkesztő és kiadó: dr. Lapsánszkv János

Társadalmi és politikai hetilap.

Versek.
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Egyről- 
másról.

Szemetelési „járvány“
Ha igaz, pedig az, hogy az egyéni 

és közműveltség egyik főismertető jfele a 
tisztaság megbecsülése és gyakorlása, ugy 
városunkról szomorúan kell megállapita- 
nunk, hogy e tekintetben alacsony színvo­
nalon áll.
; A nap bármely szakában s bárhová 
vezessen utunk, a dühöngő szemetelési 
járvány nyomait tapasztaljuk. Szétszórt 
papírlapok, almacsutkák, szilvamagok, 
étel- éa edényhulladékok, gyufáskatulyák, 
félig összetépett papirdobozok, használha­
tatlan ruhamaradványok, ürülékek s 
egyebek tarka-barka összevisszaságban, 
különösen a mellékutcákban. De a Fő­
utca képe se lókkal különb. Talán csak 
a Tisztviselő-telep kivételesen Üdítő lát­
vány.

Mi a magyarázata e szégyenletes 
állapotnak ? A közönség jelentékeny ré­
szének felületessége s jóizlésének hiá­
nya f

Ha csupán éretlen gyerekek meg­
gondolatlan szokása volna a szemetelés, 
nem hatna annyira bosszantóan. De saj­
nos, sok felnőtt is előljár léha s cinikus 
Viselkedésév>l. Fittyet hány a köztiszta 
ság és a közrend követelményeinek s el­
szór mindent, amire már nincs szüksége, 
válogatás nélkül bárhol.

Mi a teendőnk ezekkel szemben ? 
' Mikor rajtakapunk valakit a szeme** 
letéten, néhány mondattal értessük meg

segélyből valósította meg s a megszépült 
kibővült tanulóotthont I év október 30 
án felavatta.

A megjelentek az ünnepségek előtt 
megkoszorúzták a losonci gimnázium hősi 
halottainak emléktábláját, valamint a te­
metőben Duray János volt internátusi 
biz. elnök. Sólyom Józsefnek, az inter­
nálna első gondnokának és Hábor Sán­
dor ig. tanítónak, az internátusi eszme 
megpenditőjének sírját A gimnázium ha­
lottéiról Rőder Alfréd emlékezett meg. 
Duray János érdemeit Sztankó Gyula ig. 
tanító, Sólyom József érdemeit Dr. Síposa 
Lajos, Hábor Sándor müveit Környei Jó­
zsef társ, tanító méltatta sírjuknál.

A kegyeletes aktus befejezése u’án 
folyt le az avató ünnepély az internátus­
bán. A Nemzeti Hiszekegy elhangzása 
után Sztankó Gyula pinci ig, tanító, az 
internátus igazgató-bizottságának elnöke 
megnyitó beszédében a diákotthon fontos 
rendelkezéseiről szólt. Környei József víz­
választói társ, tanító az internátus múlt­
járól és vagyonának keletkezéséről tartott 
tájékoztató elődást. Dr. Siposs Lajos az 
építkezés történetét ismertette. Gállfy Nán­
dor nyug, érsekvadkerti körjegyző a 
jegyzőegyesület nevében, Rőder Alfréd 
acélgyártelepi igazgató*tanító a tanító* 
egyesület nevében vette át az internátus 
megújult épületét s méltatták dr. Siposs 
Lajosnak az építkezések irányítása körül 
szerzett nagy érdemeit — Míhalovifs 
Gyula rk. apátplébános a keresztény egy­
házak nevében, Csanády Miklós polg. isk. 
igazgató a szülők képviseletében üdvözöl­
ték a modernné és tágassá vált tanuló­
otthont. A szép ünnepség a Himnusz 
hangjaival ért véget,

‘ Az avató ünnepélyen a budapest- 
vidékí tank, főigazgatóságot János Pál t.ü. 
főtanácsos képviselte. Jelen voltak* dr. 
Mihalovits Gyula apát-plébános, Iványi 
József tanügyi tanácsos, kir. tanfelügyelő, 
több lelkész, a helybeli középiskolák ta­
nári kara, a losonci és környékbeli taní­
tók. K Kovács Gyula min. osztályfőnök, 
dr. Fodor Ferenc tanker. főigazgató üd­
vözletüket küldték az intézetnek, mely 
nem csupán tanitó- és jegyzőgyermekek­
nek szolgál otthonul, haoem mivel éven­
te 20 tehetséges falusi gyermeknek is ott­
hont ad, a tehetségmentés eszméjét is a 
megvalósítás felé vezeti. Az avató ünne­
pély résztvevői kivétel nélkül megállapi 
tották, hogy az újjávarázsolt internátus 
vármegyénk közoktatásügyének nagy nye­
reségét képezi.

vele tapintatosan, hogy cselekedetük il­
letlen- Árt műveltségi szempontból saját 
személyi, de még inkább az egész város 
tekintélyének, különösen a nálutk tartóz­
kodó idegenek, átutazók előtt, akik az 
tán rosszaló véleményüket túlzott áltálé 
nositással terjeszthetik az összpolgárságról!

Feltehető, hogy a nyílt és finom 
modorú fellépés eredményre vezet. S ha 
mégis szükséges, kemény eréilyel bán­
junk az önmagáról megfeledkezett sze. 
metelővel. kijelentve neki, hogy ildom­
talan magatartását mindenfelé nyilvá­
nosságra fogjuk hozni, hogy műveltsége 
közismertté válfék I

UtcatiaxHtÁsi „csendélet “
A szemetelési járvány nyomainak 

eltüntetése nap nap után súlyos terhet 
ró az illetékesekre. Folyik is lázasan az 
utcák tisztítása reggeltől estig. Ahová té- 
xülflnk-fordulunk, sepergető bácsikra búk 
kanunk, aki tempósan kavargatja felénk 
a porfelhőcskéket. A mi utcáinkon ugya­
nis tavasztól őszig a por, télen pedig a 
sár aszalódik. Az még talán soha se tör­
tént meg, hogy mondjuk, legalább vasár- 
és ünnepnapokon délelőtt a város min.

den utcája ragyogott volna a tisztaság­
tól I Hétköznapokon pedig ez szinte meg 
valósithatatlan álom. A háborá hősies tü­
relemre kötelez, mégis habár az illetéke­
sek iószándékát nem vonjuk kétségbe, a 
közóhajt tolmácsoljuk, mi tor megkérdez­
zük, nem lehetne e valamelyes üdvös 
változásokat foganatosítani az utcatiszti- 
tási „módszerben,, ?

1. A tisztogatási munkát az utca­
seprők szokták megkezdeni. Az amúgy is 
ritkán használt öntözőkpcsi szerepe ké­
sőbb kezdődik, mikor sajnos, a korán­
kelők már „kiélvezték” (?/ az utcák po­
rát. Talán helyesebb volna, ha előbb az 
öntözőkocsi locsolná végig az utcákat. 
Akkot az üzembe lépő utcaseprők még 
akarva se „kedveskedhetnének poradago- 
lással” a járókelők felé.

2. A járdák megtisztítása is seré­
nyen folyik reggelenként, de a lustaság, 
vagy az embertársak iránti tiszteletlenség 
lehet az oka, hogy több ház előtt locso 
lás nélkül sebtiben sepernek, csomó port 
zúdítva az arra haladó méltatlankodók 
lába elé. Ajánlatos volna ezeket össze­
írni s szigorú büntetéssel sujtatni.

Figyelő.

Ősök tisztelete.
eszme, amelyet védelmezett. Nemze­
tünknek mindig voltak kiváló vezetői, 
nagy államfők, kiváló hadvezérei és ki­
tűnő politikusai. Amikor a nemzet az ő 
kiválasztott vezetői után ment, nagyobb 
bajok sohasem érték. Őrzi is a nép az 
ő emléküket s néhány, immár a történe­
lembe nőtt nemzeti hősünk képe fellel­
hető q legegyszerűbb parasztház falán 
s áfviharozhaf egünk felett bármilyen 
orkán, vaqy megrendülhet a föld a fal 
púnk alatt, de ezek a képek a magyar 
falakon még csak meg sem inognak. A 
most elmúlt halottak ünnepekor is méltó 
volt a nemzet elhunyt nagyjaihoz Va­
lóságos zarándoklat indult vitéz nagy­
bányai Horthy István hősi halált halt 
kormányzóhelyetfesünk kenderest sir- 
boltjához. Ott volt a hivatalos világ, le­
tette koszorúját Kállay Miklós minisz­
terelnök, mind a maga, mind a kormány 
nevében, de ott volt nagy tömegekben a 
nép is, a maga szerény őszi virágaival.

A Magyar Élet pártja megkoszo­
rúzta Gömbös Gyula, Kosufh Lajos, 
Teleki Pál, Darányi Kálmán sírját Ko­
szorút helyeztek gróf Tisza István gesz­
ti sírjára s hosszú volna azoknak a 
kiváló elhunyt magyar férfiaknak nevét 
felsorolni, akiknek .emléke mélyen bent 
él a magyar nép lelkében. Ez a szomo­
rú háborús halottak ünnepe legyen fa- 
nuságféteí a jövőre nézve, hogy ivadé-

Minden nemzet nagyságát és ma­
gas erkölcsi színvonalát mutatja az, 
ha megbecsüli halotfaif Az eliramló 
élet meghozza az öreg kort és meghoz­
za mindenki számára az enyészetet. 
Magas erkölcsi értéke van annak, ha 
egy nemzet nem engedi poréval benőni 
a sirdombokaf, hanem virágok diszle- 
nek azokon, kegyelefesen megdobban 
az ifjabb generáció szíve elődei sírke­
resztje előtt, mert csak az a generáció 
érezhet hivafoftságof a nemzeti nagy 
kérdések továbbviteléhez, amelyik nem 
szakad el a történelem áliaí épített, 
rendszeresen létrejött múlt hagyomá­
nyaitól, hanem érzi a tradíciót, lelkét 
átfűti a hagyzmányokonak szinte törté­
nelmi tisztelete s megbecsülik azokat, 
akik ezeket a hagyományokat, mint 
napi életet élték és kia lakilo fiák a nem­
zeti közösség számára az életformákat. 
Mindig váltottuk és hirdetni is fogjuk, 
hogy a magyar nemzet, amióta Euró­
pában országot alapított, attól kezdve 
missziót fölt be. Soha nem éreztük job­
ban ennek a küldetésnek nagyobb sú­
lyát mint ma, amikor reng a föld az 
alatt a keresztény kultúra alatt, ame­
lyet egy évezreden át vérünkkel bősé­
gesen védelmeztünk Ilyen földrengéses 
háborús évszázadok bőven voltak a 
múltban is. A nagy harcokban pusz­
tult a magyar, de győzedelmeskedett az

A „Közellátási Értesítő“ legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
A m kir. közellátásügyi miniszter 
54.000|1943. K, fl. számú rendelete

a háziiparilag előállított kézifonásu ken­
derfonalak legmagasabb árának megálla­

pítása tárgyában

A m. kir. közellátásügyi miniszter 
55 40(tl943. K. a számú rendelete

a belföldön előállított káli kenőszappan 
árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 
431001943. K. M. számú rendelete

a fáradt és felújított olajok árának, va­
lamint a fáradtolajok felújítási dijának 

megállnpitása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 
53.5001943. K. 8. számú rendelete

a tűzifa legmagasabb árának megállapí­
tásáról szóló 44.000] 1943. K| M. számú 

rendelet módosítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter

55.300| 1943 K. Ili számú rendelete

a belföldön előállított egységes mosó-, 
pipere- és babaszappan, rúd-, és kocka- 
borotvaszappan^ valamint az egységes 
mosópor legmagasabb gyári eladási és 
fogyasztói árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 
42 700,1943. K m. számú rendelete

a nyers ásványolajból be'főidőn előállí­
tót! könny*!-, kenőhengerolajok legma­
gasabb viszonteladói és fogyasztói árának 

megállapítása tárgzában.

A m .i kir. közellátásügyi miniszter
54.2911943 K M. számú rendelete

a cirokseprő legmagasabb eladási árának 
megállapítása tárgyában.

A m kir. közellátásügyi miniszter
242 6001943 K. M. számú rendelete

éllőállatok postai szállításának felfüggesz­
tése tárgyában,

kaink is mindenkor becsüljék meg az 
elődöket, mert hazánk földje csak ugy 
válhatott történelmi földdé, hogy óbban 
a hősök hosszú légióinak csontjai por­
tának, akik eszmékért éltek s ha kel 
lett, meg is haltak azokért így' írhat­
ta meg a költő az igazságot, liagy a 
paraszt ember, ha leszánf egy arasz­
nyira, hazánk földjéből hősök csontja­
it veti fel az eke vasa..

Hírek és különfélék
Tisztázzuk a kérdést!

Időszerű vagy sem, fontos-e va^y 
nem fontos, egyszer már igazán beszélni 
keli erről is. Mint annyi más — elisme-. 
rém: életbevágóbb — kérdésben, végre 
itt is tisztázni kell a. fogalmakat és ki kell 
küszöbölni az anarchiát, amely, tudvale­
vő eg, éppen a tisztázatlan fogalmak ered­
ménye, A kérdés röviden az, hogy joga 
van-e bárkinek is, akár a legjobb* szán-. 
dékkal, elrontani az embernek azt-az él­
vezetét, amit rágyújtásaik nevezünk?

Tudom, nagy ellenzékem tárnád,- 
amikor itt most erélyesen és határozottan 
kijelentem: ehhez senkinek nincs jog3, 
de tudom azt is, hogy legalább ugyanolyan • 
nagy lesz az a tábor, amely velémtart 
ebben a kérdésben. Meg kell jegyeznem,: 
hogy a kérdés ma abban a fejlődési áila-; 
pótban van, hogy már inkább csak aci-. 
garettázók szempontjából időszerű, mert 
ami a szivaros és pipás emberekét illeti,1 
ezek régóta megteremtették azt a hallga: 
tólagos joggyakorlatot, amely a problémát 
rájuknézve tárgytalanná teszi. *

A szivaros és pipás férfiú,. nembi-< 
ába tartozik az emberiség legférfiasabb 
és legbölcsebb fajtájához, jóideje, teszok-- 
tatta már embertársait arról a bosszantó 
udvariasságról, hogy gyufát vagy öngyuj-' 
tót lobbantsanak a rágyújtani jkészülŐ 
egyén orra alá. Évszázados ravasz dipio^ 
mácia van abban, ahogy a szivart^ vagy 
pipás ember lassan, körülményesen, a 
szertartás minden részletíinomságafa gon* 
dósán ügyelve, nekikészüiődik a, rágyújt 
tásnak, közben pedig sunyi elégtétellel 
figyeli a szeme sarkából, hogyan ég kört 
mére a láng az udvarias tüzetadónak vagy 
ha öngyújtója van, hogyan pocsékolódik 
a benzinje. Igazán udvarias ember nem 
is kináya ma már tűzzel, szivaros vagy 
pipás felebarátját, mert tudja, sémmiva 
sem bosszanthatná jobban, mint azzal, ha 
megzavarja vagy sietteti a rágyújtás édes 
pillanatának* teljes kiélvezésébed. * A jó 
pincér — példáu', — aki az öreg Knigge 
„Umgang mit Menscben“-jét könyv nél* 
kül tudja, anélkül, hogy olvasta-volna, 
sohasem kínálná tüizel a szivaros vagy 
pipás vendégét, de a cigarettázónak ő is 
tüzet ad, mint mindenki, aki ezzel külö­
nös udvariasságának akarja jelét adat .

> Hát most, végre, épp erről \an szó, 
ez a tisztázatlan kérdés, amellyel; egyizer 
már igazán végeznünk kell. Ha (ni, cigs- 
rettázók, köztudomásúan, nem tarto­
zunk az emberiségnek ahhoz a leszbfö­
dött Eolcsességü és nyugalmasad denls 
életfizofiáju fajtájához,; mint aíszivaro 
sok és pipások — rágyújtani, kényelme­
sen, lassan, élvezettel rágyújtani mi is 
szeretünk. Sőt azt mondhatnám, á rágyui 
tás pillanata nálunk még fontosabb, ncnk 
csak mert a cigaretta, mint gyönyör, sok­
kal rővidebb életű a szivarnál és pipá­
nál, hanem azért is, mert a legtöbb Ci­
garettázó, mint ideges isteoteremiés^ pár 
srippántás után már el is dobja cigaret­
táját. Ezt ugy is mondhatnám, hogv 1 
vérbeli cigarettázó ember szinte csak t 
rágyújtásért gyújt rá Hát akkor—esni, 
de találó rossz szokással szólván, — högv 
jövünk mi ahhoz, hogy ezt a pillana’nyi 
kis gyönyörűségünket is megroothátja 
boldog-boldogtalan és hogy ezt még meg 
is kelljen köszönnünk ? I

Javasolnám, léptessük mi, cigaret- 
tázók is életbe a szi varosok és pipások ba 
gyományos diplomáciáját és szoktassuk 
le udvarba felebarátainkat a föladásról 
azzal, hogy körmükre hagyjuk égni gyu­
fájukat .,

—-v —-n.
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A KIADÓHIVATAL KÖZLEMÉNYE. 
Ismételten felkérjük azon Igen tisztelt 
előfizetőnket, kiknek a lapot postán 
küldjük hogy hátralékos, Illetve esedé­
kes előfizetési dijaikat blanoo csekkla­
pon a 28744 számú postatakarék, csekk­
számlánkra (számlatulajdonos: A Munka 
sajtóváüalat) befizetni szívesek legye­
nek, nehogy a lap küldését be kelljen 
szüntetni

| HidAioxÁ* | □fv nemes Szűk Szilárd 
hadnagy, adu in i tisztviselő, a hadműveleti 
területen szerzett súlyos betegségében, 48 
éves' korában, Budakeszin, a József kir. 

Iherceg szanatóriumban, okt 29 én meg- 
rhalt. Temetése Budakeszin folyt le no- 
p ember 2-én nagy részvét mellett.

I- ^Eskütétel. F. hó 7-én, vasárnap 
délelőtt háromnegyed 11 órakor a rend" 
őrkapitányság udvarán a Légo házcsoport 
parancsnokok és parancsnok helyettesek 
esküt tesznek

Veni Sancte. November 3-án ün­
nepélyes Veni Sancte val megkezdődött 
az uj, tanév városunk területén lévő ősz* 
szes e[emi népiskolákban, a polgári fiú -és 
leányiskolában, a glmnzázium- és keres­
kedelmiben, valamint a leánygimnáziumi 
tanfolyamban.

Aknászképző ' tanfolyam nyílt 
meg h bányánál november 3-án huszon­
öt .tanulóval ünnepélyes keretek között. 
Ötvenkilenc kitünően vizsgázott vájárból 
válogatta ki a tanfolyam hallgatóit az arra 
szervezett bizottság, akik a felvételi vizs­
gán jelesen estek át. A bányaüzemfőnö- 
kök és bányatisztviselők részvétele mel­
lett, á bányatelepi kulturházban nyitotta 
meg a tanfolyamot a Korompay Lajos 
m. kir. bányaügyi főtanácsos, távollétében 
helyettesítő dr. Lsczfalvy Ferenc m. kir. 

‘ bányahatósági, főtanácsos, aki megnyitó 
beszédében ismertette a tanfolyam nagy 
fontosságát és szükségességét s meleg 

-hangba üdvözölte a tanfolyam szakelő­
adóit. és hallgatóit. Utána Dzsida József h. 
bányaigazgató, mint a tanfolyam vezetője 
beszélt a tanfolyam céljáról s felolvasta 
annak alapszabályait. Az ünnepi megnyitó 
■többi .számait Harmat Árpád szép zongo­
rajátéka, Blanár Sándor igazgató- tanító 
felolvasása és Molnár I. Jenő bányatiszt 
viselő, szavalata töltötte ki s a Himnusz 
eléneklésével fejeződött be a lélekemelő 
ünnepély.. • •

A reformáció emlékünnepét az 
evangélikusok a zagyvapálfalvai, bocsár- 
lapuj tői, salgóbáayai. somoskőujfalui, 
fii iákban-isten tisztelettel és urvacsoraosz* 
fással,, az anyaegyházban d. é. úrvacso­
rával kapcsolatos istentisztelettel és este 
emlékünneppel ünnepelték, amelyen az 
ünnepi' beszédet Wiesinger Károly egy- 
bázfeiűgyélő, gyárigazgató tartóba, rámu­
tatva $tra, hogy a jelen idők protestan­
tizmusának a máig is fennálló feladatain 
kívül tágult a feladatköre, amennyiben az 
Isié ^nélküliséggel is küzdelembe kell bo­
csátkoznia és megta rtani a lelkeket ennek 
az erkölcsi ségre is káros hatásaitól. 
Nagyvonalú előadását nagy figyelemmel 
hallgatta a szép számú közönség. Ezen 
kívül .közreműködtek az ünnepélyen: a 
vegyeákar Dani István vezetésével. Ga­
rami László, Joó Edit, Eliscber Edit, Röder 
Alfréd— Doman Gusztáv— Gracza Gyula 
vonósíríó és duett. Bevezetőbeszédet 
PojAnyti Zoltán hitoktató, záróbeszédet dr. 
CsengŐdy Lajos esperes tartott.

Az Országos Protestáns Na­
pok Budapesten. Ismét ünnepelt az 
ország hárommilliónyi protestáns népe. 
Nem diszes külsőségeikben, hanem szív­
ben és délekben. Az Országos Bethlen 
Gábor Szövetség által megrendezett Pro­
testáns Napok alkalmából az ország szi­
vében gyűltek össze a távoli vidékek és 
a főváros protestáns társadalma, hogy hi­
tükben és Öntudatukban erősödve szol­
gálják a hit- éa országépités munkáját A 
Prrft. Napok október 25 én kezdődtek is* 
lentiszfdpt ekkel és hitépitő előadásokkal. 
Oki. 31 én a reformáció évfordulóján 
ünnepi istentiszteletek a protestáns temp­
lomokban; majd délután fél 6 órakor re­
formáció, emlékünnep a pesti vigadóban. 
Az ünnepélyt megnyitotta Tasnády Nagy 
András dr. az Országos Bethlep Gábor 
S/Ővetjég1 elnöke. Imádkozott: Szabó Im­
re ref. esperes. Az ünnepi beszédet ez­

úttal Dr. Kapi Béla evangélikus püspök 
moedotta, mig a zárószót Veress Gábor 
dr. az Ibusz elnöke. Nagy érdeklődés efőzte 
meg Tasnádi Nagy András délután 4 óra- 
kpr elhangzott rádióelőadását, amelynek 
során a reformációnak a magyar 
életre gyakorolt hatásáról beszélt. No­
vember l én kezdődtek az evangelizáci­
ós előadások a Deáktéri templomban. A 
Protestáns asszonyok konferenciája ugyan­
csak november 1 én volt a Kálvin 
teremben. A napok kiemelkedő esemé­
nye 3 án a Nemzeti Színházban megtar­
tott díszelőadás volt. Színre került: Zilahy 
Lajos „Süt a nap" cimü színmüve. Beve­
zetőt mondott Ignác Rózsa. 4 én a Ma­
gyar Protestáns Jrodaiomi Társaság iro­
dalmi délutánja, 5-én a Budapesti Pro­
testáns Énekkar Bach Handel zenekari 
estje, 6 án a szórvány konferencia tartott 
számot nagy érdeklődésre.

Evangr telkéazbeiktatáa. Dr. 
CsengŐdy Lajos a Nográd-Bars Hontí 
egyházmegye esperese 1943. év novem­
ber hó 7-én vasárnap délelőtt 10 órakor 
iktatja be hivatalába a Kisterenyei-Pásztói 
Evangélikus Egyházközség meghívott uj 
lelkipásztorát, Gartai Istvánt. A lelkész­
beiktatásra valamint az azt követő dísz­
közgyűlésre az egyházközség elnöksége 
ezúton is szeretettel és tisztelettel meghív 
mindenkit.

A reformáció emlékünnepe a 
reform, templomban. A református 
templomban vasárnap d. e. 10 órakor 
Lévay Pál lelkész az istentiszteleten em­
lékezett meg a reformációról, Szüts István 
lelkipásztor úrvacsorát osztott. Este hat 
órakor a közének után Szüts István 
lelkipásztor imát mondott, Dobis Katica 
szavalt Káposztás László forg. adóhivata­
litiszt pedig magasan szárnyaló ünnepi 
beszédben méltatta a négyévszázados re­
formációtól : utána Sulyok Sándor szavalt, 
majd közének után Lévay Pál igemagya- 
gyarázatával és zsoltárénekléssel ért vé­
gett a szép számban résztvett hallgatóság 
számára tartott emlékünnepély.

• A Salgótarjáni Balassa Bálint Tár­
saság november hó 20-án tartja 1942-lk 
évi közgyűlését a szokásos tárgysoro­
zattal. A közgyűlés után a Szózat szá­
zadfordulójának emlékéül válogatott mű­
sora estet rendez. Mind a közgyűlés 
tárgysorozatát, mind a Szózat emlékest­
jének műsorát legközelebbi számunkban 
hozzuk A Szózat műsoros estjén való 
részvétel a legteljesebb honpolgári köte­
lességünknek tekintendői

Panasz a kenyérrel kapcso­
latban. Csütörtökön többen keresték fel 
szerkesztőségünket és bemutatták az az­
napra vásárolt kenyéradagjukat. Megál­
lapítottuk, hogy' a kenyér élvezhetetlen 
volt. Azonnal érintkezésbe léptünk a vá­
rosi hatósággal és azt a felvilágosítást 
kaptuk, hogy a kereskedők a polgármes­
teri hivataltól oly értelmű utasítást kap­
tak, hogy amennyiben élvezhetetlen ke­
nyér kerül valamelyik pékmestertől üzle­
tükbe, ugy azt azonnal mutassák be a 
közélelmezési osztálynál, hogy az illető 
pékmester ellen az eljárást megindíthas 
sák. Ha tehát élvezhetetlen kenyér jut 
vásárlás utján a közönség birtokába, ugy 
bizonyos mértékben a kereskedő is el­
mulasztotta a köteles gondosságot. Meg­
nyugtatással vettük tudomásul még azt a 
felvilágosítást is, hogy a kenyér a közel, 
jövőben szabad verseny tárgya lesz, ami 
azt jelenti., hogy a közönség fogja meg- 
állapitanil hogy melyik pékmester kenye­
rét kívánja fogyasztani s igy azok a pék­
mesterek, akik a kenyér készitésénél 
nem járnak el a kellő gondossággal, köny- 
nyen kenyérliszt nélkül fognak maradni.

Hatósági bakancs akció. A 
kormány a néprubázati akcióval párhu­
zamosan a rendelkezésre álló készletek 
keretei között mezőgazdasági bakancs­
akciót szervezett, amelynek során a me­
zőgazdasági munkások részére jóminősé- 
gü, zsíros felsőbőrü, bőrtalpas bakancsot 
bocsátanak rendelkezésre. A közellátás- 
ügyi miniszter az akcióval kapcsolatosan 
körlevelet intézett a közellátási kormány-

Tudja=e ön...?
... hogy a nép nyelvében még min­

dég élő régi mértékek, a láb, arasz, ujj 
a régi egyiptomiaknál már ötezer évvel 
ezelőtt használatban voltak és görög köz­
vetítéssel onnan terjedtek el az egész vi­
lágon? r

.., hogy a régi kínai császárok a 
fénytörő prizma birtoklását kizárólagos 
felségjoguknak tekintettékTeErröl a tény­
ről színelméletében Goethe is meg­
emlékezik.

.. . hogy az első . platinát a 18 szá­
zad első felében a kolumbiai Pinho folyó 
aranytartalmu homokjában találták? és 
ezért kezdetben „platina dél Pinho" né­
ven nevezték ? A platina szó a spanyol 
„plala"*ból származik és ezüstöcskét vagy 
ezüshöz hasonlót jelent. Az első kolum­
biai platinakészleteket az itteni spanyol

gyarmati hatóságok rendeletére, akik at­
tól tartottak, hogy a platinát az arany 
hamisitására fogják felhasználni, a tenger­
be vetették.

... hogy a salétrom szó a latin „sál 
petrae," a „szikla sója" kifezésből szár­
mazik?

. . . h?gy a Kolombus előtti Mexi­
kóban a háziállatok és a nyájban élő ké­
rődzők még teljen ismeretlenek voltak ?

. . . hogy az első szeliditett papa- 
gályt Onesikritos, Nagy Sándor egyik ve­
zére hozta Európába? Amerikában a 
benszülöttek ezzel szemben már a fehér 
ember megjelenése előtt is ismerték a 
szeliditett papagályt.

. . . hogy a kakaó és csokoládé sza­
vunk, bár ma már alig hasonlítanak egy­
máshoz, ugyanabból a szóból származ­
nak. Mindkettő közös őse a „cacahuatl," 
a kakaó cserje azték neve.

biztosokhoz, amelyben közölte, hogy az 
akcióban igényjogosultak — mindedkor 
a megadott keretek között — a mező-, 
kert- és erdőgazdaságban alkalmazott é- 
ves gazdasági cselédek, az erdőgazdasá­
gok idénymunkásai és a sommás idény­
munkások. Az igényjogosultság megálla­
pítását a népruházati akcióhoz hasonlóan 
a megyei, városi, illetve a községi köz­
ellátási bizottságok intézik A szétosztásra 
kerülő bakancsok fogyasztói árát minden 
bakancs ,talpába maradandóan beprésel­
ték. A közeliátasügyi miniszter felhívta a 
közellátásügyi miniszter felhívta a közel­
látási kormánybizfosokat, hogy az igény­
jogosultság megállapítására tegyék meg 
a szükséges intézkedéseket és a szétosz­
tás! műveletnek keresztülvitelét állandó­
an személyeden ellenőrizzék.

Népmozgalmi hírek. Salgótarján 
m. város területen október hó folyamán 
élve született: 42, halva született: 1. Há­
zasságot kötöttek 22-en és elhaláloztak 
18-an. < f

Talált tárgy, Salgótarján ■' m. vá­
ros területén 1 db. barna hajból készült 
paróka találtatott. Igazolt tulajdonosa a 
rendőrkapitányságon, a hivatalos órák 
alatt átveheti-

O. T. I.
munkaadók figyelmébe!

Az 0. T.w I. salgotárjáni kerületi 
pénztára abból a célból, hogy a munka­
adók a járulékbefizetésekkel járó ügy­
viteli és egyéb megterhelésektől mente­
süljenek, Salgótarján városban Nagy Mi­
hály Lajos személyében állandó pénzbe­
szedőt alkalmazott, aki szabályszerűen 
kiállított, körbélyegzővel és saját aláírá­
sával ellátott nyugta ellenében jogosult 
az esedékes járulékok felvételére. Á pénz­
beszedő a fentieken kívül nyomozati és 
üzemellenőrző jogkörrel is ruháztatott fe|, 
miért isxa kér, pénztár kéri a munka­
adókat, hogy a jelentkező pénzbeszedöt, 
aki szabályszerű fényképes igazolvánnyal 
rendelkezik, avázolt ügyekben közhivatali 
közegként fogadják. A pénzbeszedő kívá­
natra személyazonosságát igazolni köteles,

Felhívás !
A m. kir. rendőrség őrszemélyze­

ténél beállott hiányok pótlására a m. kir. 
rendőrség vidéki főkapitánysága az ország 
több nagy városában sorozást tart a kö­
zei jövőben. A rendőri felvételre jelent­
kezhetnek a 21 életévüket betöltött, de 
26 évnél nem idősebb, nőtlen, erős test­
alkatú, egészséges. 170 cm. magas, kato­
nai kiképzésbon részesült, büntetlen elő­
életű magyar állampolgárok, A jelentke . 
zők bővebb felvilágosítást és eligazitást 
nyernek a rendőrkapitányság 22 sz. 
helyiségében. A felvételi sorozáshoz az 
érdekeltek szerezzék be az erkölcsi bi­
zonyítványt, készítsék elő a születési 
anyakönyvi kivonatukat, helyhatósági bi-r 
zonyitványt, iskolai bizonyítványt és a 
katonai igazolványt lapjukat. E tárgyban 
jelentkezzenek 1943. november hó 20 ig..

Salgótarján, 1943. november hó 5 én.
A kapitányság vezetője:

Dr. Jánossy
m. kir, rendőrtanácsoa.

3. oldal

34.400 drb. 
NYEREMÉNY
700.000 P.
ÖSSZEGBEN
50.000 P.

25.000 P, 10.000 P, 5.000 P, 2.500 P, 2.000 
1.ooo pengő, stb.
Ezt nyujtja
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Salgótarján m. v. polgármesteri hiv-tól- 
J 149841943.

Vasár- és ünnepnapi munka­
tilalom felfüggesztése a tűzifa 
fuvarozással kapcsolatban.

Határozat.
■ ' A m, kir. Földmivelésügyi Minisz­
ter Ur 217.222 IX. 1^1943. sz. rendelete 
alapján 1943 évi október 15 tói 1944 
.évi április hó 15-ig a tűzifa termelési és 
fuvarozási munkálatok zavartalan elvég-, 

'zésének biztosítására a vasárnapi munka­
szünetet felfüggesztem.

Erről értesülnek:
v . 1.) M. kir. rendőrség, 2.) Keller
Sándor fakitermelő, 3 J Garami János fa­
kereskedő és kitermelő, 4.) Lőwy Béla 
fakereskedő, 5.) Herczog Ede fakíterme 
.10, 6) Herceg Péter fakereskedő, 7.) „A 

' Munka** szerkesztősége, 8 ) közig, előadó.
Salgótarján, 1943. október 29.

Horváth sk.
b, po.garmester.

Tartsuk be szigorúan
            a légvédelmi előírásokat.

György alkalmimunkást 3 nap, Benkő 
Ferenc cipészsegédet ‘2 nap és Rozgonyi 
Olga foglalkozásnélkülit 7 napi elzárásra 
ítélte p<ert, a lakásbejelentési kötelezett­
ségeiknek nem tettek eleget.

Skrabák Lajos gyárimunkást 10 P 
(2 nap), Becze Géza molnársegédet 5 P 
(2 nap), Tratner János bányászt 10 P (2 
nap), Vdkei Sános sütősegédet 10 P (5 
nap), Barják Gáspás pékmestert 10 P (5 
nap), Paulovics András szállítót 10 P (5 
nap), Polónyi Sándor OTI tisztviselőt 6 P 
(2 nap), Pala József lakatost 6 P (3 nap), 
Wieder Gyulán! sz. Paüncz Etel háztar­
tásbelit 10 P (5 nap), Farkas Gyuláné 
sz. Gurszki Olga háztartásbelit 10 P (5 
nap). Győri István üvegfúvót 6 P (3 nap), 
és Polcnyi Pál napszámost 10 P (5 nap) 
pénzbüntetésre ítélte, mert a lakáskije- 
lentési kötelezettségeiknek nem tettek 
eleget.

Dőr György kádár mestert 15 P (5 
nap), Papesch János ny. bányai tisztvise­

lőt 15 P (5 nap), Domonkos Istvánná sz. 
Balta Mária háztartásbelit 10 P '(5 nap), 
Hoffmann Árminná sz. Jelenik Laura ci* 
pőkereskedőt 20 P (4 nap), Balta Pál gaz­
dasági cselédet 6 P (3 nap), Schveicbac- 
her József gyári ellenőrt 15 P (3 nap), 
Pála József heggesztőt 10 P (5 nap), Po 
nyi Sándor hentest 15 P (3 nap), Porté- 
leki Kálmán zenészt 15 P (3 nap), O áh 
Gábor zenészt 5 P (2 nap), Somogyi Lász- 
lóné háztartásbelit 10 P (2 nap), Hangonyi 
Rezső zenészt 8 P (2 nap), özv. Csonka 
Gyuláné napszámost 6 P (3 nap), Bartus 
István gyári nyugdíjast 8 P (4 nap) és 
Becska Ferenc kőművest 10 P (2 nap) 
pénzbüntetésre ítélte, mert mint háztu­
lajdonosok az előirt betüsoros nyilván­
tartókönyvet beszerezni, illetőleg vezetni 
elmu’aszták.

Salgótarján, 1943 nov. 4-én.
A kapitányság vezetője

Dr. Jánossy
m. kir. rendőr tanácsos

Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle Hámlasztó kenő­

csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Szűcs Róbert
„Magyar Korona“ gyógyszertárában!

November 7-ig kell felajánlani 
az ócskavas- és fémhulladék kész­
leteket. Utóbbi időben megejtett elle­
nőrzés során a M. kir. Ipari Ányaghiva- 
t’al több esetben megállapította, hogy 
egyes vállalatok ócskavas- és fémkészle­
teiket nem előirásszerüen használták fel, 
illetve a rendeletek utasításától eltérően 
Azokat nem kellőképpen jelentették be. 
A tapasztalatok hatására az Anyaghivatal 
9 jövőben eddiginél is erélyesebben és 
soronkivülí vizsgálatok utján ellenőrzi a 
készletfelhasználást, valamint azt, hogy 
á- vállalatok ócskavaskészleteik kötelező 
felajánlásának eleget tesznek-e. Közel­
múltban több esetben kirótt súlyos bün­
tetések is bizonyítják, hogy az Anyaghi­
vatal az ócskavas- és fémkészletek terén 
is. szigorúan megköveteli az előírások be- 

- tartását. Az ócskavaskészletek felajánlá­
sára most újabb fontos határidő érkezett 
el. A 63.80Ó;i942. Ip. M. rendelet értel­
mében az ócskavas- és fémhulladék kész­
lettulajdonosoknak november 7 ig kell 
átvételre felajánlaniuk a birtokukban lé­
vő anyagokat. Kiterjed a felajánlási köte­
lezettség mindazokra, akik hasznos ócs­
kavas, brnnz, réz, slb. fémhulladék zá­
rolt készletekkel is rendelkeznek. Men­
tesül a felajánlási kötelezettség alól az, 
aki készletét október 31 ig a Fémgyüjtö
vásárlási igazolványával ellátott megbízot­
taknak átadta, ami egyúttal kedvező át­
vételi árat is biztosit. A m. kir. Ipari 
Anyaghivatal azonnal megindítja az el­
járást azok ellen, akik a rendelkezéseket 
megszegik.

M. kir, rendőrség salgótarjáni kapitánysága

Rendőrbirói ítéletek 
lakás be- és kijelentés elmulasztása és 
& háztulajdonosok részére előirt betű­
soros nyllvántartókönyv hiánya miatt

A m. kir. rendőrség salgótarjáni ka­
pitányságának rendőri büntetőbirája Ilcsik 
Béla lakatossegédet 10 P (2 nap), Ung­
vári László kovácssegédet 10 P (2 nap), 
Czuder György lakatossegédet 15 P (3 
nap), Kereked Unna /zobaaszonyt 20 P 
(4 nap), Kleínmann Ida háztartásbelit 10 
P (2 nap), Weisz Vilmosné sz. Kleínmann 
Lenke háztartásbelit 10 P (2 nap), Ven- 
dicki Erzsébet bejárónőt 8 P (2 nap) Da- 
nyi Antal napszámost 15 P (3 nap), özv. 
Rusznyák Gáborné kereskedőt 15 P (3 
nap), Verboczki János gyárimunkást 8 P 
(4 nap), Spielberger Gyuláné sz. Hofíman 
Erzsébet háztartartásbe it 20 P (4 nap), 
Menyasz Ilona háztartásbelit 4 P (2 nap), 
Gál János pusztagazdát 10 P (2 nap), 
özv. Danvi Gézáné háztartásbelit 10 P 
(5 nap), Nagy Dezső gyárimunkást 15 P 
(3 nap), pénzbüntetésre és Sárközi József 
cigányt 2 nap, Sárközi János cigányt 2 
nap, Czeglédi László napszámost 8 nap, 
Rebersák Antal foglalkozásnélkülit,4 nap, 
Nagy Gergely foglalkozásnélkülit 15 nap, 
Hficz András napszámost 3 nap, Révai

SzVSE: Papp — Pakó, Sajtos — 
Kalocsai, Kolozsi, Sebők III. — Fábián, 
Tihanyi, Koppány, Borbély II, Buodik.

SalBTC: Nádasdi — Simonyi VI, 
Kiss — Szabó, Debreceni, Bognár — 
Kanyó, Csubetda, Vince, Lackó, Trenka.

Harmadszor kap ki az SBTC2:l-es 
arányban egymás után. A szegedi mérkő­
zés elé némi bizakodással tekintettünk, 
de sajnos a híres tarjáni csatársor most is 
adós maradt a gólokkal. A szerencse 
sem segítette őket, de a minduntalan rossz 
hiszemü játékvezetések is hozzájáru’nak 
az utóbbi időben kialakult eredmények­
hez.

Változatos játék után a 16. percben 
szerzi meg a vezetést az SzVSE. Koppány 
szép fejessel teszi tiszta helyzetbe a be­
futó Fábiánt és öt lépésről a bal alsó sa­
rokba küldi a labdát. A gól nem rázza 
fel a csapatokat és továbbra is gyenge 
iramban folyik a mérkőzés egészen a 
félidő végéig.

A második félidő az SBTC táma­
dásainak jegyében folyt le, de a lövé­
sekkel nem volt szerencséjük. A 12 perc­
ben Kolozsi felvágja Lackót a 16-oson 
belül, de a játékvezető sípja most is néma 
maradt, A nagy tarjáni nyomásnak az lesz 
a vége, hogy a 32 percben az SzVSE ér 
el uiabb gólt Tihanyi révén 2:0 ra vezet 
az SzVSE,

Az utólsó előtti percben Csuberda 
hatalmas lövését Papp kiüti, de Lackó elé 
szál a labda, aki azt mellel a kapuba 
nyomja. 2:l-re szépít az SBTC. Utána 
Papp az SzVSE kapusa botrányosan be­
lerúg Lackóba, de mindezeket a játékve 
zetŐ nem látja és nem Ítéli meg a jogos 
11 est. Alijg kezdenek 4v máris vége a 
mérkőzésnek.

Az SzVSE-ből jó volt a közvetlen 
védelem, Kolozsi és Tihanyi.

A SalBTC-bői: a három hátvéd, 
Szabó a mezőny legjobbja, a csatársorból 
Csuberda játéka emelkedett ki.

Szigeti játékvezető igen gyengén ve­
zette a mérkőzést.

NB. n. osztály

SSE—Gázgyár 3:2 (1:2)
Starján. 800 néző. Vezette: Virág

Megérdemelt, biztos győzelmet ara­
tott a mindvégig jó iramú mérkőzésen a 
hazai csapat. Ezzel a győzelmével az 
Északi csoport tabellájának a második 
helyén fekszik.

A gólokat Bencsok (2) és Mester, 
illetve Fűzi I. (2) rúgták.

Jó: Takács, Mester, Szabó I és Ben­
csok a SSE-bői. Hajdúk II, Bauer, Fűzi I 
a Gázgyárból.

A játékvezető kitünően vezette a 
mérkőzést.

NB, 111. osztály
SBTC II -Rákoskeresztúri TE 2:1 1:0
Rákoskereztur, 500 néző, vezette bárdos

Megérdemelt biztos győzelem. Gól­
lövő; Pusztai (2), illetve Félix. Jól játszott 
Szabó, Vársdi, Kecskés, Puskás és Pusz­
tai, illetve Tamás, Mátrai II, Nádi és Félix

Észak I osztály
SSE II—Salgó FC 4:1 (2:1)

„Hurcoljunk a kishitűség el­
len!" — hangoztatta vitéz Béldy Alajos 
altábornagy a Testnevelési Főiskola meg 
nyitásán. — A Testnevelési Főiskola idei

tanévének megnyitó ünnepségén dr, Mi- 
sángyi Ottó tanügyi főtanácsos,’M Test­
nevelési Főiskola igazgatója nagyszabású 
tanévnyitó beszámoló beszéde után, vitéz 
Béldy Alajos altábornagy, az Ifjúság Hon- 
vé .elad Nevelésének és a Testnevelésnek 
Országos Vezetője feszült figyelem közé­
peié beszédet mondott, — jelenti a Le­
vele Hírközpont. Méltatta azt a hatalmas 
munkát, amelyben a Főiskola igazgatója 
és közvetlen felettes hatósága a Téstne- . 
velési Főiskola korszakalkotó reformja 
terén kifejtett. Majd ezeket mondotta; 
— Most jöttem haza székelyföldi köru- 
tamról. bejártam a falvakat, községeket,' 
városokat és tanulmányoztam a székely 
ifjúság problémáit. ,Körutam alatt megko­
szorúztam Gábor Áron szobrát. Ott.mon- 
dották nekem, hogy a hagyomány sze­
rint 1848 bán Gábor Áron két kardot 
kötött az oldalára. Az egyikkel a külső 
ellenséggel hadakozott, a másikkal azok 
ellen a kishitüek ellen, akik elképzelé­
seit akarták gáncsolni. Nektek fiataloknak 
is két kardra van szükségetek és harcol­
notok kell a kishitűség ellen, mert csak 
igy biztosíthatjuk az előrehaladást, az e- 
redményes munkát. A testnevelésen ke­
resztül való léiekneveiés a ti feladatotok. 
Már elértük, hogy a testnevelési tanár 
a többi szaktanárokkal egy nívón áll, az. 
alapokat megteremtettük, a vezetés biz­
tos kezekbe van, a többit nektek kell 
elvégeznétek. Beszéde végén az IHNOV 
átnyújtotta dr. Misángyi Ottónak az I: 
osztályú levente diszérmet.

A MüTORVEZEIÉS

HONVÉDELEM!
A motorosport honvédelem. „ A 

sport mindig honvédele n" — ezt a jel­
szót hirdeti tetszetős színes falragaszok 
utján az Ifjúság Honvédelmi Nevelésének 
és a Testnevelésnek Országos Vezetői *. 
Az ó rendeletére egymásután jelennek 
meg Budapest utcáin a falragaszok, ame­
lyek az egyes sportágak honvédelmi je­
lentőségére hívják fel a magvar ifjúság 
figyelmét. A képsorozat legújabb kiadá­
sa most jelent még az ország egész terü­
letén „A motorosport honvédelem** cím­
mel, A házfalakon tarkáló plakátok az 
egyébként” is igen népszerű motorspor­
tok felé terelik az ifjúság figyelmét. A 
motorosport a gyorsfegyverek háborújá­
ban valóban legkorszerűbb honvédelem

Nyomatott: „A MUNKA” -nyomdában Salgótarján, Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

SPORT
SzVSE-SBTv 2:1 (1:0)

Szeged. 5000 néző. Vezette: Szigeti


